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УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                                       тел. 50-31-55
РЕШЕНИЕ № Р12/09-03
27.02.2012 г.                                                                                                        г. Тюмень

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
	Председатель Комиссии:
	
	- заместитель руководителя управления;                   

	Члены  Комиссии:


	
	- ведущий специалист-эксперт отдела контроля за соблюдением законодательства;
- специалист-эксперт отдела контроля за соблюдением законодательства;





рассмотрев дело № Р 12/09 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в присутствии представителя:
- лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, –  ООО «Крепость» ( 
УСТАНОВИЛА:
После выявления факта распространения рекламы пива, инспекцией Тюменского УФАС  России 29.12.2011 г. на основании приказа от 30.11.2011 г., была проведена внеплановая выездная проверка по соблюдению обществом с ограниченной ответственностью «Крепость»   Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее Закон о рекламе). В ходе проведения проверки инспекцией было установлено, что ООО «Крепость» заказало и разместило в торговой точке   где  ООО «Крепость» является субарендатором (что подтверждается  договором № 20-09/10 субаренды нежилого помещения от 01.10.2010г., заключенным между ЗАО «Торговый дом «Перекресток»» и ООО «Крепость»), рекламу следующего содержания: «Разливное?  Конечно, буду с 11.00 до 23.00 без устали выходных и перерывов», с визуализацией образа человека с кружкой, предупреждение о вреде чрезмерного употребления пива в рекламной информации отсутствовало. Таким образом,  были выявлены признаки нарушения пункта 6 части 1 и части 3 статьи 22  Закона о рекламе.
На рассмотрении дела представитель ООО «Крепость» пояснила, что данная информация является вывеской магазина и направленна на информирование потребителя о месте нахождения и режиме работы торговой точки. В магазине реализуется не только пиво, но и другие напитки (лимонад и квас) и сопутствующие товары (рыбные снеки, орехи, и т.д.). Представитель так же сообщила, что в настоящее время ООО «Крепость» в текст информации добавило предупреждающую  надпись о вреде чрезмерного употребления пива.
В соответствии со ст. 3 Закона о рекламе, рекламой признается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу, лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В соответствии с Письмом Федеральной антимонопольной службы (органа, осуществляющего контроль в сфере рекламы) от 05.04.2007 г. N АЦ/4624 под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут быть заранее определены в качестве получателя рекламной информации и конкретной стороны правоотношения, возникающего по поводу реализации объекта рекламирования. Такой признак рекламной информации, как предназначенность ее для неопределенного круга лиц, означает отсутствие в рекламе указания о неком лице или лицах, для которых реклама создана и на восприятие которых реклама направлена.

Нормы Федерального закона «О защите прав потребителей» от 07.02.92 г. N 2300-1, содержат обязательные требования, предъявляемые к вывеске. 

Так, согласно статье 9 вышеназванного Закона изготовитель (исполнитель, продавец), обязан довести до сведения потребителя фирменное наименование своей организации, место ее нахождения, и режим ее работы. Продавец размещает указанную информацию на вывеске.

Данные требования позволяют разграничить понятия "реклама" от иной информации. 

Конструкция, размещенная в торговой точке  ООО «Крепость» по адресу является рекламой, поскольку содержит не всю информацию, раскрытие или распространение либо доведение до потребителя которой является обязательным в соответствии с федеральным законом. А именно, не содержит ни полного, ни краткого наименования Общества с ограниченной ответственностью "Крепость". При этом информация следующего содержания: «Разливное?  Конечно, буду без устали выходных и перерывов», с визуализацией образа человека с кружкой,  содержит фразы, формирующие и поддерживающие интерес к пиву. Использованный в рекламе мультипликационный образ человека (викинга) с кружкой большого объема с крышкой, наводит потребителя на мысль, что он пьет пиво. Кружка, имеющая большую емкость с крышкой, по сложившейся исторической традиции, применяются для распития пива, в связи с чем данный элемент рекламы способствует указанию на определенный напиток пиво. На кружке имеется  рисунок в виде геральдического герба с изображением пивных кружек и рыбы, а рыба является одним из сопутствующих при употреблении пива продуктов. Таким образом, потребитель, видя данный образ, определяет, что это реклама именно пива, а не какого – то другого напитка. Слово «Разливное» является прилагательным среднего рода в единственном числе, отвечает на вопрос - «какое?», придает качественное значение существительному такого же рода и числа. Напитком, реализующимся в рассматриваемой торговой точке, является пиво (единственного числа, среднего рода), согласно предоставленным товарным накладным и накладным (Товарная накладная 8286 от 28.11.2011 г., накладная 6972 от 30.11.2011 г., накладная 6958 от 29.11.2011 г., товарная накладная 61375 от 28.11.2011 г., накладная 6945 № 28.11.2011 г., накладная 6928, товарная накладная 1275 от 25.11.2011 г., накладная № 6907 от 25.11.2011 г., товарная накладная 8146  от 23.11.2011 г., товарная накладная 1266  от 23.11.2011 г., накладная 6855 от 21.11.2011 г., товарная накладная 7966 от 21.11.2011 г., товарная накладная Тю1-190563 от 21.11.2011 г., товарная накладная 1257 от 19.11.2011 г., накладная 6839 от 19.11.2011 г., накладная 6823 от 18.11.2011 г., накладная 6812 от 17.11.2011 г., товарная накладная 00000059155 от 16.11.2011 г., товарная накладная Тю1-188065 от 16.11.2011 г., товарная накладная 1244 от 16.11.2011 г., товарная накладная 7812 от 16.11.2011 г., товарная накладная 7675 от 14.11.2011 г., накладная 6769 от 14.11.2011 г., накладная 6748 от 12.11.2011 г., товарная накладная 1226 от 12.11.2011 г., накладная 6732 от 11.11.2011 г., товарная накладная 7626 от 11.11.2011 г., товарная накладная Тю1-185659 от 11.11.2011 г., товарная накладная 1210 от 07.11.2011 г., накладная 6685 от 07.11.2011г, накладная от 05.11.2011 г., накладная 6657 от 04.11.2011 г., товарная накладная 7338 от 04.11.2011 г. накладная 66 38 от 03.11.2011 г., товарная накладная Тю1-181305 от 03.11.2011 г., товарная накладная 1190 от 02.11.2011 г., товарная накладная 00000056770 от 02.11.2011 г., накладная 6613 от 01.11.2011 г.) Таким образом, используемое слово: «Разливное» -  предполагает  именно пиво, а не какой либо другой напиток. Так фраза «Разливное? Конечно буду!» носит побудительный характер, призывающий к совершению действия, а именно совершить покупку пива для последующего его употребления. Принимая во внимание вышеизложенное, можно сделать вывод, что рекламодатель  намерено разместил рекламу вызывающую интерес к пиву,  которое реализуется в торговой точке.  (Что подтверждается провокационной техникой исполнения, выражающейся в  изложении текста рекламы в двусмысленной  манере и с применением мультипликационных  образов, вызывающих ассоциацию с пивом.) 
 Кроме того, в соответствии с пунктом 16 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 25.12.2998 № 37 «Обзор практики рассмотрения споров, связанных с применением законодательства о рекламе», информация, очевидно ассоциирующаяся у потребителей с определенным товаром, должна рассматриваться как реклама этого товара.

Следовательно, информация «Разливное?  Конечно, буду с 11.00 до 23.00 без устали выходных и перерывов», с визуализацией образа человека с кружкой,  является  рекламой пива. 

Часть 3 статьи 22 Закона о рекламе предусматривает обязательное сопровождение рекламы пива предупреждением о вреде чрезмерного потребления пива, при этом, в наружной рекламе данное предупреждение должно занимать не менее десяти процентов рекламной площади (пространства).

        В соответствии с п.6 ч.1 ст.22 Закона о рекламе,  рекламе пива и напитков на его основе не должна использовать образы людей и животных, в том числе выполненные с помощью мультипликации (анимации).
В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Закона о рекламе, рекламодателем, является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо. В договоре подряда на изготовление вывески от 30.12.2010 г., заключенном между  ООО «Крепость» и ООО Компания «Интерпроект»  г.,  (представленном ООО «Крепость» на  требование от 21.12.2011 г. о предоставлении документов, сопровождавших изготовление и размещение рассматриваемой информации), заказчиком является ООО «Крепость», таким образом, общество является рекламодателем.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе, ответственность за нарушение пункт 6 части 1 и часть 3 статьи 22  Закона о рекламе несет рекламодатель.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 38 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия 
РЕШИЛА:
1. Признать рекламу пива и напитков, изготавливаемых на его основе,  следующего содержания: «Разливное?  Конечно, буду с 11.00 до 23.00 без устали выходных и перерывов», с визуализацией образа человека с кружкой,     размещенную ООО «Крепость» в торговой точке ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования пункта 6 части 1 и части 3 статьи 22  Федерального закона от 13.03.06 №  38-ФЗ «О рекламе».
2.  Выдать ООО «Крепость» предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тюменского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме «____» марта  2012  года. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель комиссии                                                                                

Члены комиссии                                                                                             
